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INDLEDNING 
 
 

Kære bestyrelser, kære ledelser. 
 
Velkommen til FAKS’s generalforsamling og velkommen med hensyn til at byde 
ind med indlæg, så bestyrelsen bedst muligt fra jer delegerede kan blive klædt 
på til det nye års opgaver. 
 
Den skriftlige beretning er naturligvis hoveddokumentet og dermed bilagET, 
når kommentarer/indlæg skal gives til beskrivelsen af årets arbejde. 
 
Denne mundtlige beretning vil bane vejen for drøftelsen af den skriftlige 
beretning, og den mundtlige beretning vil også indeholde nogle personlige 
vurderinger. 
 
Fra lovgiverne til skolernes lavpraktiske virkelighed er der et stykke vej, og den 
del af dette stykke vej, som skolerne oplever mest inde på kroppen, er, når det 
kommer til at omsætte love og cirkulærer til handling her og nu. 
 
Med andre ord er skolerne fuldstændig afhængige af fin og effektiv rådgivning, 
og det får de via skolernes medlemskab af Danmarks Privatskoleforening 
(herefter kaldet DP). 
 
Man skal imidlertid ikke underkende betydningen af den del af omtalte stykke 
vej, som ligger forud for, at lov bliver lov eller cirkulære bliver cirkulære. 
 
Dette politiske forarbejde er af særdeles stor betydning, og for de frie 
grundskoler udfordres opgaven, når det kommer til Folketingets vilje til at 
værne om friheden. 
 
Vilje er een ting, men det synes, som om modet til at tænke frihed er 
svindende. 
 
Det startede med, at Tvind-skolerne blev for kreative omkring frihedens 
omsætning til praksis, og det betød notorisk en begrænsning af friheden for 
hele sektoren af frie skoler. 
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Senere kom erfaringerne med de muslimske skoler og med dem frygten for, at 
disse skoler ligefrem skulle udgøre celler til at modarbejde de demokratiske 
idealer, som vort samfund står på. 
 
Igen opstod der stramninger. 
 
Senest hørte vi i medierne om, at nogle skoler måske endda havde brugt midler 
til at støtte Scientology. 
 
For opinionen opstår med alt dette en øget frygt for frihedens konsekvens i 
stedet for et håb om via friheden at skabe nytænkning til fordel for fælles-
skabet. 
 
For kort tid siden var jeg til møde i Skolestyrelsen for at drøfte de nye initiativer 
m.h.t. tilsynet med de frie skoler. 
 
Interessant er det, at det nu i tilsynet skal være et hovedfokuspunkt at checke, 
hvordan skolerne vil leve op til at danne eleverne til at tænke i frihed og 
demokrati. 
 
Ja, senest er 5 skoler fra vores sektor udtaget til specifikt tilsyn netop med 
ovenstående fokus for øje. 
 
Fordi initiativer fra centralt hold således for en del er farvet af frygt, præges 
selvsamme initiativer af kontrol og stramninger. 
 
Parallelt hermed har man fra centralt hold skullet forholde sig til dårlig 
salgsomtale af den danske folkeskole. 
 
Pisaundersøgelser påstod, at det stod slemt til med folkeskolens resultater, og 
andre undersøgelser sagde, at Danmark uagtet det produkt endda kunne 
bryste sig af at have den dyreste folkeskole i verden. 
 
…….og man kan jo som minister ikke undslå sig. 
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Med den nye Romtraktat ændrede man nemlig på noget ganske væsentligt i 
forhold til, hvad man kaldte ”the 3. sector”, den samfundssektor, som består af 
alle dannelsestilbud. Hvor man tidligere inden for dette område havde givet sig 
frihed til ikke at måle og veje ud fra almindelige markedsparametre, skulle man 
nu jfr. den nye Romtraktat betragte alle dannelsestilbud, herunder skole, som 
en vare af mange, der skal vurderes ud fra almindelige principper om outcome i 
forhold til investering. 
 
Â Peter Vogelius siger i ” Nøglekompetencer i Det Nationale 

Kompetenceregnskab” fra 2003 : έIŜƭŜ ƛŘŜŜƴ ƻƳ ƳňƭƛƴƎ ŀŦ ƪƻƳǇŜǘŜƴŎŜǊ 
og opstilling af kompetenceregnskaber udspringer altså af 
myndighedernes behov for styringsredskaber. Det er vel også legitimt at 
styringen grundlæggende sker i forhold til målsætninger om økonomisk 
vækst og international konkurrenceevne ς selv om en sådan politik 
rummer nogle meget alvorlige problemer. I hvert fald lægger man på 
ƛƴƎŜƴ ƳňŘŜ ǎƪƧǳƭ Ǉň ŀǘ ŘŜǘ ŜǊ ŘŜ ǎǘȅǊŜƴŘŜ ƛŘŜŀƭŜǊΦέ  

  
Med en nuværende stærkt belastet samfundsøkonomi og med nye principper 
om måling for øje, bliver styring et væsentligt princip/ønske, når det offentlige 
skal agere. 
 
Sagt med andre ord: 
 
Initiativer byggende på frygt for at blive kørt om hjørner med og initiativer 
præget af betydeligt øget grad af styring sætter i dag friheden under pres. 
 
Men er flg. ligning logisk: FRYGT + STYRING = FRIHED ? 
 
Et citat fra Albert Einstein:  
 
“Not everything that counts can be counted, and not everything that can be 
counted counts.” –Einstein 
 
Den frie skole skal i disse år være utrolig opmærksom for ikke at tabe det 
terræn, som det har taget generationer at erhverve. 
 
Den opmærksomhed skal aktiveres gennem hver skoleorganisations virke i det 
skolepolitiske landskab. 
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Det landskab har imidlertid undergået så stor en forandring, at det nok vil vare 
lidt, før vi klart kan få øje på den nye vej. 
 
Allerede ved sidste generalforsamling fik FAKS foretaget en række vedtægtsæn-
dringer, så foreningen kunne være parat til den nye skolepolitiske virkelighed. 
 
Først 3 måneder efter sidste års generalforsamling lukkede Fællesrådet 
(herefter kaldet FGF) pr. 31. juli 2009 sine aktiviteter ned, og først yderligere 5 
måneder efter den 31. december 2009 havde FGF gennemlevet sin endelige 
likvidation. 
 
Tiden efter FGF tæller på den måde egentlig kun tiden fra 31. december 2009, - 
altså to og en halv måned. 
 
Dette muliggør ikke en grundig evaluering af perioden efter FGF. 
 
Jeg synes dog allerede, at jeg som formand for vores skoleorganisation kan 
indvi i nogle erfaringer og iagttagelser, og det vil jeg gøre med flg. foki: 
 

¶ Relationen til DANMARKS PRIVATSKOLEFORENING (DP) 

¶ Relationen til de øvrige skoleorganisationer i sektoren af frie grundskoler 

¶ Oplevelsen af relationen mellem de frie grundskoler som sektor og det 
offentlige 

¶ FAKS indadtil 
 
Relationen til DP 
 
Vi lever med et paradoks, nemlig at hver af vores skoler har medlemskab i to 
foreninger, som hver især har selvstændig status med egen politisk stemme. 
 
Dette paradoks var lettere sløret i FGF’s tid, idet de to foreninger sad i samme 
politiske organ, hvorved de to foreningers stemmer sammen med de øvrige fire 
skoleorganisationers altid søgtes forenet i én stemme. 
 
DP gav efter 31. juli 2009 klart til kende, at man ønskede paradokset minimeret 
mest muligt, og det skete bl.a.  
 

¶ ved at bede FAKS om ikke at kræve et mandat i fordelingssekretariatet 

¶ ved at bede FAKS renoncere på krav om kursusmidler fra ministeriet 
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I DP’s tilkendegivelse blev der ikke lagt skjul på, at en anden holdning til 
nævnte spørgsmål af DP ville blive opfattet som uforeneligt med et med-
lemskab af DP. 
 
FAKS’s bestyrelse havde kun 3 måneder efter sidste generalforsamling ingen 
grund til at gøre de nævnte spørgsmål til stridsspørgsmål. 
 
Omvendt har FAKS en opmærksomhed på begge spørgsmål.  
 
Hvad angår Fordelingssekretariatet vurderede FAKS’s bestyrelse fremtiden til 
på ingen måde at adskille sig fra, hvad vi havde praktiseret tidligere.  
 
Hvad angår Fordelingssekretariatet i øvrigt har vi et kendskab til sekretariatets 
ansvarsområder, som det fungerer nu, men det siger sig selv, at evt. fremtidige 
væsentlige ændringer i Fordelingssekretariatets opgaver og ansvar vil invitere 
FAKS og foreningens skoler til at se på spørgsmålet på ny. 
 
Hvis således Fordelingssekretariatet skulle få ansvarsområder pålagt og 
økonomiske porteføljer tilføjet i et omfang, hvor en plads omkring bordet i 
Fordelingssekretariatet måtte vurderes som af særlig stor betydning for FAKS 
og foreningens medlemsskoler, ville FAKS ikke tøve med at tage forhandlinger 
op igen. 
 
Hvis således prisen for nødvendig indflydelse ville kræve en nyvurdering af 
indflydelsens forenelighed med medlemskab i DP samt en nyvurdering af deraf 
afledte beslutninger, vil sådant naturligvis blive sat på FAKS’s dagsorden. 
 
Hvad angår kursusmidlerne, mister FAKS jo ikke andelen i disse. Man kan sige, 
at FAKSskolerne på lige fod med alle DPskolerne får andel i en større sum 
penge. 
 
Det er imidlertid indflydelsen, FAKS har mistet, idet FAKS som forening 
ingensomhelst indflydelse har på brugen af midlerne. Det har kun de katolske 
skoler qua det at de er DPskoler. 
 
Som sådan skal fremtiden vise, om de katolske skoler i DP kan vinde gehør for 
støtte til kursusvirksomhed, som er afgørende for, at de katolske skoler kan 
vedligeholde deres særpræg. 
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Skulle den øvelse vise sig vanskelig, ville det igen være relevant at sætte på 
dagsordenen at nyvurdere kursusmidlernes forenelighed med DPmedlemsskab 
i forhold til foreningens behov for midlerne til at skabe unique kursusvirk-
somhed for pengene i FAKSregi. 
 
FAKS og DP er enige om i en overgangsperiode på 1-2 år at fortsætte den 
praksis, som har været gældende omkring en mindre del af kursusmidlerne, 
som de to foreninger over en årrække har delt lige over. 
 
Da de katolske skoler i 1993 alle som en blev medlemmer af DP var det for 
gennem det medlemskab at købe sig til professionel rådgivning. 
 
Efter 31. juli 2009 er situationen den, at der naturligt bliver mere fokus på de 
katolske skolers fulde medlemskab af DP og ikke mindst de muligheder for 
sammenstød, det måtte give, at skolerne er medlemmer i to foreninger, som  
hver for sig nu har ultimativ ret til at udtale sig i politiske spørgsmål. 
 
Et sammenstød ville det være, hvis formanden for DP i et interview med 
medierne gav udtryk for én mening på vegne af DP’s skoler og dermed også de 
katolske skoler, og formanden for FAKS i et senere interview gav udtryk for en 
helt anden mening på vegne af selvsamme katolske skoler. 
 
Det siger sig selv, at begge foreningers formænd har glæde og fordel af at tale 
med hinanden løbende, således at sammenstød kan undgås. 
 
Hvad jeg har sagt indtil nu er en helt pragmatisk analyse af mulige udfordringer. 
 
I den relativt korte periode, vi har skullet tilpasse os til en ”efter FGF”-tid, har 
jeg en klar fornemmelse af stor vilje til og interesse for dialog og forståelse 
imellem DP og FAKS. 
 
Medierne bør i øvrigt have vores særlige bevågenhed. 
 
Vi har på de katolske skoler allerede oplevet et par sager, som har kaldt på 
aktivitet, og som med al tydelig har vist, hvor hurtigt en sag kan fordrejes. 
 
Under forberedelserne til det tilsyn omkring skolernes evne til at forberede til 
demokrati, som nu er sat i gang, var der mange gisninger om, hvilke skoler der 
ville blive udtaget til tilsyn. 
 



Side 8 af 17 

I et interview i Kristeligt Dagblad udtrykte formanden for Danmarks 
Friskoleforening, at man i den sammenhæng måske kunne tænke på de 
katolske skoler, som jo havde mange anden generations elever. 
 
Den historie blev fanget af journalister fra andre aviser, så historien blev 
headline stof om, at nu måtte de katolske skoler ses efter i sømmene, og 
fjerene blev endnu større, da lokalavisen på sydhavsøerne mente at kunne 
melde, at Sct. Birgitta Skole i Maribo nu måtte under lup. 
 
I en sådan sag er det utroligt vigtigt, at vi kommer på banen, og jeg er i den 
forbindelse glad for, at vore skoler ikke tøver med at give besked til centralt 
hold, hvilket betyder til formanden, således at information kan blive samlet. 
 
Ligeså vigtigt det herefter er at reagere fra centralt hold er det at informere til 
skolerne, om hvad der gøres hvornår og hvorfor. Dette for at klæde alle på, så 
medierne ikke får 21 forskellige holdninger til en given sag. 
 
I den pågældende sag var det som bekendt en stor misforståelse, idet 
ministeren senere gik på banen for at lægge afstand til enhver tanke om, at 
ministeriet skulle have specifikt de katolske skoler i kikkerten. 
 
Jeg fornemmer således, at min meget hurtige kontakt til ministeriets 
departementchef med dennes lovning på at få orden på sagen, gav bonus. 
 
Ligeledes er jeg tilfreds med, at Kristeligt Dagblad i den pågældende sag gav 
mine synspunkter plads, således at læserne endda fik dokumentation for, at de 
katolske skoler om nogen via selve formålsparagraffen kan hævde, at de lever 
op til ministeriets forventninger om tilgang til ligeværd og demokrati. 
 
De katolske skoler har fra øverste sted, gode gamle Henrik Køber fra da han sad 
som chef for institutionsstyrelsen, fået prædikat af at have en stærk 
gruppedisciplin. 
 
En sådan er særdeles vigtig, hvis medierne pludselig skulle få lyst til at anfægte 
vore skolers særlige egenart. Giv derfor endelig hurtig besked direkte til 
formanden og afvent udmelding om strategi. 
 
Uanset om egenarten måtte være i fokus kun på lokalt plan, er erfaringen, at 
nyhedsdelingen går så hurtigt, så det timer efter er egenarten for hele vores del 
af sektoren, der er i fokus. 
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Så vidt mediefokus. 
 
Relationen til de øvrige skoleorganisationer i sektoren af frie grundskoler. 
 
Relationen til de øvrige organisationer opleves helt klart mere perifær. Det 
føles faktisk som en meget stor forandring, at vi ikke længere løbende mødes 
omkring bordet i Ny Kongensgade. 
 
Det gør ikke mindst, at man bliver mindre skarp på fornemmelsen for de andres 
særstandpunkter, og man tilskyndes til i højere grad at fokusere på egne 
særstandpunkter. 
 
I skal huske, at vi i hele FGF-tiden jo var opdraget til at stemme særstandpunk-
terne af til en egentlig enstemmig grad af konsensus. Dette på godt og ondt. 
 
I FGFtiden var der helt klart 2 stemmer til at repræsentere sektoren af frie 
skoler i Danmark, FGF og Dansk Friskoleforening. 
 
FGF-stemmen repræsenterede så et bagland på 6 organisationer, herunder 
FAKS. 
 
I dag er min fornemmelse ikke, at der er 7 stemmer, men at der lige præcis 
stadig er to stemmer, - nu er det bare Danmarks Privatskoleforening og Dansk 
Friskoleforening. 
 
Som udgangspunkt kan de katolske skoler jo glæde sig over at være 
medlemmer af en af de foreninger, som i dag har en stor stemme. 
 
Omvendt kan jeg frygte lidt, at de øvrige organisationer ikke har tilstrækkelig 
power mandskabsmæssigt til at synliggøre sektorens mangfoldighed. 
 
En effekt, som jeg allerede udtrykte bekymring for i efteråret 2008. 
 
Mandskabsmæssig power har Dansk Friskoleforening altid haft, idet foreningen 
ikke mindst i FGFtiden skulle levere synspunkter med rettidighed parallelt med 
FGF. 
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De øvrige 6 organisationer havde også mandskabspower’en i orden, idet FGF jo 
havde sine egne folk til at følge op på pressemeddelelser, høringsbreve etc. 
med henblik på at klæde de 6 organisationer på til at drøfte sager og beslutte 
sager. 
 
Den virkelighed sluttede den 31. juli 2009. 
 
Den mandskabspower har DP efter FGF-tiden disponeret selv at ville have, og 
DP har også volumen til det.  
 
Ikke alle skoleorganisationerne har volumen til dette. 
 
Hvis således de mindre skoleorganisationer af den grund skulle komme i 
situationer, hvor man ikke når at være rettidig m.h.t. at gøre synspunkter 
gældende for sin forening i en sag, der netop for ens forening ville være 
relevante, - ja, så ville også det være trist for sektoren. 
 
Som nævnt tidligere vil tiden måske endda byde på endnu flere udfordringer 
for den frie skole, som kræver lynhurtig analyse, beslutning og reaktion. 
 
De 7 organisationer har via en fælles elektronisk kommunikationsportal lovet 
hinanden at holde hinanden ajour, og vi har da også på et år mødtes to gange 
for at drøfte essentielle spørgsmål for sektoren. 
 
Ved næste generalforsamling vil jeg mere fyldestgørende kunne levere en 
vurdering af ”den nye tid”. 
 
 
Oplevelsen af relationen mellem vores sektor, de frie grundskoler, og det 
offentlige 
 
Det offentlige skal stille alle lige over for loven, hvorfor nu alle skoleorganisa-
tioner inden for sektoren, frie grundskoler, skal have post og høringsskrivelser 
etc. 
 
For det offentlige var tiden før 31. juli 2009 betydelig nemmere, idet man kun 
skulle henvende sig to steder, Frie Grundskolers Fællesråd og Dansk 
Friskoleforening. 
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Det, de 7 organisationer kan gøre og har gjort for at lette kommunikationen for 
alle parter, er selvfølgelig at gøre brug af delegationer, som så sammensættes 
efter aftale og efter hvilke organisationer, der måtte have særlige aktier i en 
given sag. 
 
I starten af marts var det tilsynsbestemmelserne, der var på dagsordenen, 
hvilket har alle organisationers interesse, så da mødte alle formænd og 
sekretariatsledere op i Skolestyrelsen på Snarresgade, hvilket fik 
embedsmændene til at håbe på større mødelokaler. 
 
Uden at have belæg for det vil jeg vove den påstand, at det offentlige kan føle 
sig fristet til at få handlet sagerne af med ”de store” (Danmarks 
Privatskoleforening og Dansk Friskoleforening), idet man i så fald har omkring 
80 % af skolerne på plads. 
 
Hvis fristelsen overdrives, kunne forhandlinger med de mindre organisationer 
gå hen og blive formsag, hvilket ikke vil være gavnligt for sektoren. 
 

 
FAKS indadtil 
 
Uanset farvandets beskaffenhed udenfor FAKS’s fællesskab oplever jeg en 
meget høj grad af konsensus indadtil. 
 
Selvfølgelig giver det en fællesskabsfølelse at udøve samme metier for så 
professionelt at kunne inspirere hinanden, men jeg tillader mig at tro, at vort 
fællesskab stikker dybere. 
 
Det handler om det, vi er fælles om. 
 
Det handler om det, der samler os og som vi også ønsker at samle os om. 
 
Det handler om et ganske særligt livs- og menneskesyn, som vi kalder det 
katolsk-kristne. 
 
Igennem mange år har FAKS som forening og skolerne som enkeltskoler 
arbejdet videre på ideerne bag ”Skolesyn til eftersyn”. 
 
På ledelsesmøderne 2 gange om året, på retræterne og selvfølgelig ikke mindst 
på rejser har vi fået det privilegium yderligere at kunne fordybe os i dette 
særlige skolesyn. 
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Det ledelsesudviklingsprojekt, som nu er søsat skal ikke mindst give os de fælles 
professionelle værktøjer til at organisere os på en måde, så skolesynet kan få 
yderligere slagkraft. 
 
Dels kræver opgaven, at man har nogen at sparre med, dels kalder opgaven på 
en ringspredningseffekt nedad i systemet. 
 
Ledelsesudviklingsprojektet er launchet med tydelig fokus på 
netværksudvikling. 
 
FAKS’s ledernetværk har haft forskellige former for liv, men der tegner sig en 
interesse for nu at få skabt mere formaliseret samarbejde i 3 netværk: 
 
1. Jylland + Fyn 
2. Midtsjælland og øerne 
3. Storkøbenhavn 
 
Det vil være mit håb, at disse ledelsesnetværk kunne fremme spirende netværk 
også på niveauer nedad i organisationen, idet skolernes medarbejdere også 
sukker efter sparring på tværs af skolerne. 
 
Meget transporttid kunne undgås, hvis dette samarbejde kunne være et 
udkomme af ledelsesnetværkene i de 3 regioner. 
 
For slet ikke at tale om spirende muligheder for at lade elever mødes på tværs 
af vore skoler, - f.eks. elevrådene ? 
 
Et fokus på at styrke fællesskabet i det regionale på både ledelses-, 
medarbejder- og elevniveau kunne måske give yderligere kraft til bottomup-
effekten i FAKS-organisationen, således at FAKS som organisation kan få den 
inspiration nedefra, som er så nødvendig for, at alle i organisationen kan føle 
reelt ejerskab for foreningens mål og med. 
 
I 1993 samlede foreningen alle medarbejdere til et træf i Odense, det blev både 
en manifestation på fællesskabet og en igangsætter af nye initiativer. 
 
Måske tiden er inde til en revival ? 
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Til sidst et lille supplement til den skriftlige beretnings omtale af 
ledelsesudviklingsprojektet: 
 
FAKS er i denne uge blevet informeret om, at undervisningsministeriet ikke har 
udvist velvilje over for de katolske skolers ansøgning om støtte til ledernet-
værksudvikling. 
 
For en ordens skyld skal jeg lige nævne, at de katolske skoler har ansøgt 
ministeriets såkaldte ”dialogforum” og ikke som nævnt i den skriftlige 
beretning ”kompetenceudviklingsfonden”. 
  
Ministeriets manglende velvilje skyldes, at projektet ikke forekommer åbent for 
alle skoler, men forekommer at være for den lukkede kreds, som hedder de 
katolske skoler. Ministeriet anser det for at være et ultimativt krav, at projektet 
er åbent for alle. 
  
Uanset skuffelse/ærgrelse må vi vel nok erkende, at det klart har ligget implicit 
i vores egen forståelse, at vi ikke har haft ønske om at lukke op for enhver. 
  
Man kunne så overveje, om man skulle lukke op for medlemskredsen for at få 
pengene. Det har der bestemt ikke været noget ønske om blandt vore skoler, 
og selv mener jeg heller ikke, at vi skal gøre det, idet projektet i høj grad er et 
middel til at udvikle vores fællesskab. 
  
Hvad så ? 
  
Ja, der er jo også en ansøgning til DP, og behandlingen af den anfægtes ikke af 
ministeriets holdninger. Ret beset var ministeriet en mulighed, som kom ind 
som mulig ekstra bevilling. Skolerne har imidlertid ikke fået svar endnu fra DP. 
  
Jeg vil derfor anbefale, at vi alle afventer resultatet af netværkenes ansøgnin-
ger til DP. Når svarene er kommet, vil FAKS’s bestyrelse tage samlet stilling til 
forudsætningerne for det videre forløb for ledelsesudviklingsprojektet. 
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ØKONOMI 
 
 

Som udgangspunkt følger bestyrelsen en politik, som ikke tilstræber en 
forøgelse af egenkapitalen, hvorfor budgetterne planlægges ud fra et ønske om 
at køre i nul. 
 
I 2009 har vi så fået et pænt overskud, grundet at der i forbindelse med  
likvidationen af FGF er tildelt FAKS et beløb på kr. 123.157. 
 
Bestyrelsen forestiller sig, at det kan være gavnligt at have en konto for særlige 
indsatser med henblik på at styrke skolernes formålsparagraf, og vi tænker 
beløbet sat ind på en sådan konto. 
 
I 2010 forventes yderligere et beløb tildelt qua likvidationen af IFV. 
 
Disse penge er øremærket til aktiviteter m.h.p. efter-/videreuddannelse af 
skolernes ledelser og medarbejdere, hvorfor disse penge vil være naturlige at 
indsætte på en konto af førnævnte art. 
 
 

 

Afrunding 
 
Da ledelserne som rejsegruppe i september 2009 gik op af trappen til San 
Marco museet i Firenze, åbenbarede Angelicos vidunderlige frescomaleri, 
”Bebudelsen”, sig for os. 
 
Vi fik så at vide, hvad jeg aldrig har tænkt på, at alle bebudelsesbilleder faktisk 
illustrerer, at engelen og Maria ikke har øjenkontakt.  
 
Tillad mig en privat udlægning: 
 
Englen kikker måske på hende, men ikke omvendt. 
 
”Det ske mig efter dit ord” sagde Maria troskyldigt, men givet er det, at hun har 
haft sine kvaler og tvivl - måske blikket har flakket lidt. 
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Englens blik flakkede ikke, i Guds valg af os mennesker er der ingen flakken. 
 
Måske vi undertiden har svært ved at tro på ham, men han tror på os. 
 
Hvilken optimisme, hvilken kontrast til Jantelovens minimalisme. 
 
Det menneskesyn samles 8000 elever og 700 medarbejdere og 40-50 ledelser 
om. Disse mødesteder kalder vi de katolske skoler. 
 
Hvis ikke det skulle give energi uanset farvandets beskaffenhed, så ved jeg ikke, 
hvad der skulle give energi. 
 
Det handler om at videreføre Guds tillid til mennesket til også at ramme vores 
medmenneske og kollega. 
 
Det handler om at turde tænke stort. 
 
Det handler om at se fællesskabets muligheder før individets egenvinding. 
 
På ledelseskurset i januar hørte vi rigtig meget om Apreciative Inquiery-
tilgangen, om anerkendelsens betydning, om i stedet for at kikke på problemer 
og drukne os i dem, så at se på den frustrerede drøm, som ligger bag hvert 
problem. 
 
Det er fint, at ledelsesteorierne lander der, men med det katolsk-kristne 
menneskesyn og den deraf afledte realistiske form for optimisme, er vi da for 
længst kørt i stilling til den anerkendende attitude. 
 
Et menneskesyn ændres ikke bare grundet politiske strømninger eller trends i 
tiden.  
 
Et bestemt menneskesyn tilsikrer kontinuitet i forandringen. 
 
Det ledelsesudviklingsprojekt, som vi nu har skudt i gang, og som vi håber at få 
tilfredsstillende finansiering til, er ikke kun instrument til at vinde og sikre på 
den fremtidige bane. 
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At vi overhovedet har kunnet gå i gang som 21 selvstændige skoler og knap 50 
ledelsespersoner med et fælles ledelsesudviklingsprogram er sandelig også en 
manifestation af, hvad vi allerede har opnået. 
 
Det fylder en med taknemlighed. 
 
De af jer, som var med ved ledelseskurset i januar må kunne huske samme 
oplevelser som jeg af meget høj grad af konsensus, når grupperne delte deres 
drøftelser med hinanden. 
 
I Tvind-årene var det meget forbudt at tale om et katolsk skolevæsen. Man 
tænkte selvfølgelig dengang på sådan noget som fælles forvaltning. 
 
I dag fornemmer jeg, at vi kan tale om et katolsk skolesyn, - det kunne vi ikke 
dengang, - det var ikke tilstrækkeligt defineret og som sådan var det ikke 
tilstrækkeligt klart, at det var det, vi samledes om. 
 
Mere klarhed omkring dette, større og tættere fællesskab. Præcis den proces 
befinder FAKS sig i. 
 
Denne forening kunne bestemt klare et tilsyn fra skolestyrelsen m.h.p. at 
checke os på friheden og folkestyret. 
 
Frihed, lighed og demokrati stammer nemlig fra det, der ligger endnu dybere 
end politisk grundholdning.  
 
Vor tro og det deraf afledte menneskesyn sætter dagsordenen og så bliver 
begreber som ”appreciative inquiery”, ”åbenhed og gennemsigtighed”, 
”demokrati” osv.,  konsekvenser af noget langt større, nemlig vort katolsk-
kristne livs- og menneskesyn. 
 
Tak til jer alle for fin korpsånd og ærlig inspiration. Som foreningsledelse er det 
muligt at lytte, for I har nemlig altid noget at byde ind med, og I er gode til at 
udtrykke jeres bekymringer, hvis der er sådanne. 
 
Tak også til bestyrelsen og Jesper for det tætte samarbejde, jeg har haft 
fornøjelsen af at have med jer. Tak for jeres mod til også at springe ud på 
steder, hvor vi måske ikke helt kendte dybden. 
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Selvfølgelig har jeg nogle ord, specielt rettet til Birgitte, som efter flere års 
arbejde i bestyrelsen nu trækker sig. De ord vil jeg imidlertid vente med til et 
senere punkt på dagsordenen. 
 
Jeg overlader nu den skriftlige beretning med denne mundtlige beretnings 
ledsagekommentarer til forsamlingens behandling. 
 
 Vejby,  den 10.  februar 2010. 
 
 
             Georg Høhling 
               (formand)  
 
  


